РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ         КАМЧАТСКИЙ    КРАЙ                                           Администрация  муниципального  образования  сельское  поселение «село Ачайваям»
688815 Камчатский край, Олюторский район, село Ачайваям, улица Оленеводов, 16-А                          телефон/факс: 8(415-44) 51-5-02, 51-5-74, 51-5-43, e-mail:achaivayam@inbox.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы  администрации муниципального образования - сельское поселение «село Ачайваям»

от  08.04.2022г.      № 5                                                                                 с.Ачайваям

«О мерах по обеспечению

пожарной безопасности в лесах
на территории сельского

поселения «село Ачайваям» в 2022г.

В целях своевременного принятия мер по профилактике и предотвращению лесных пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними на территории сельского поселения «село Ачайваям» на основании Постановления Правительства Камчатского края №141-П от 28.03.2022г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить период пожароопасного сезона на территории СП «село Ачайваям» с 1 мая до 1 ноября 2022г.
2. Утвердить оперативный план по борьбе с лесными пожарами на территории сельского поселения «село Ачайваям», согласно Приложения №1.
3. Утвердить состав оперативной группы по борьбе с лесотундровыми пожарами на территории сельского поселения «село Ачайваям» в 2022г., согласно Приложения №2
4. Утвердить План мобилизации сил и средств для тушения лесотундровых пожаров в сельском поселения «село Ачайваям», согласно Приложения №3.
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения «село Ачайваям»                                    Л.Ф. Вдовиченко
Приложение №1

к постановлению  главы

 сельского поселения

«село Ачайваям» от 08.04.2022 № 5
       Оперативный план по борьбе  с лесными  пожарами  на территории

                     сельского поселения «село Ачайваям»   в 2022 год
	№    п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения

	1.
	Подготовка  объектов жизнеобеспечения населения к летнему пожароопасному периоду: организовать откос травы на территориях охранных зон объектов ЖКХ в течение всего  летнего периода. Провести проверку технического состояния пожарных гидрантов. Обеспечить их готовность к использованию по назначению.
	Администрация сельского поселения, руководители организаций
	В период подготовки к пожароопасному сезону и в течение пожароопасного сезона

	2.
	Проведение противопожарной пропаганды среди населения в учебных заведениях, в местах массового отдыха населения.
	Администрация СП
	В течение года

	3.
	Распространение листовок, памяток, буклетов, установка средств наглядной агитации
	Администрация СП
	В течение года

	4.
	Проверка готовности пунктов временного размещения к действиям по предназначению
	Администрация СП,
	В течение пожароопасного сезона

	5.
	Приведение  ранее обустроенных минерализованных полос в соответствие с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности (расширение до требуемых значений, определённых в нормативных документах по пожарной безопасности, своевременная очистка от горючих материалов, мусора, сухой травы)
	Администрация СП, энергоузел с.Ачайваям ЖКХ
	Июнь 2022года

	6.
	Организация обучения членов добровольной пожарной дружины правилам тушения  пожаров с использованием пожарных мотопомп, с забором  воды из открытых водоёмов и искусственных  противопожарных источников.
	Администрация СП, пожарный пост
	В течение года

	7.
	Проверка  наличия пожарно-технического вооружения ДПД, приведение в готовность ранцевых огнетушителей, пожарных   мотопомп,  пожарно-технического оборудования
	Администрация СП, пожарный пост
	Апрель-май 2022года

	8.
	Организация размещения и жизнеобеспечения эвакуированного населения и имущества
	При необходимости
	КЧС СП, администрация

	9.
	Проведение работ  по очистке пожарных водоёмов и оборудованию к ним подъездных путей
	Администрация СП, ЖКХ, пожарный пост
	Май- июнь 2022года

	10.
	Проведение проверок  систем оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС
	Администрация СП
	В течение года

	11.
	Проверка  наличия техники и технической готовности сил и средств тушения лесных и других ландшафтных (природных )пожаров
	Администрация СП, пожарный пост, ЖКХ
	Апрель-май 2022 года

	12.
	Оборудование площадок для сбора мусора. Ликвидировать несанкционированные свалки
	Администрация СП, ЖКХ
	Май-июнь 2022года

	14.
	Проверка состояния пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности
	Администрация СП, пожарный пост
	Пожароопасный период 2022года

	15.
	Проведение работ  по оборудованию противопожарными полосами (опашка) территории сельского поселения, расположенной вблизи лесного массива
	Администрация СП, энергоузел  с.Ачайваям  ЖКХ
	Июнь 2022года

	16.
	Доведение до населения  СП «село Ачайваям» информации о введении ограничений на посещение  лесных массивов в пожароопасный период
	Администрация СП
	Пожароопасный период 2022 года

	17.
	Создание в необходимых объёмах запасов материальных средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и другими ландшафтными (природными) пожарами и первоочередного обеспечения населения материальными средствами
	Администрация СП
	В период подготовки к пожароопасному сезону и в течение пожароопасного сезона

Приложение № 2

к постановлению  главы

 сельского поселения

«село Ачайваям» от 08.04.2022 № 5
Состав оперативной группы по борьбе

с лесотундровыми  пожарами в 2022 году

1.Председатель комиссии – Вдовиченко Л.Ф., Глава  сельского поселения  «село Ачайваям»;

2. Заместитель председателя комиссии – Муравьёва В.В., заместитель главы администрации СП «село Ачайваям»;

3. Щербакова У.А.– старший специалист администрации СП;

Члены комиссии:

4. Винник Ф.А. – начальник пожарного поста с.Ачайваям;

5. Иванов В.Н. – начальник энергоузла с.Ачайваям;

6. Буряев  А.В. – мастер леса Олюторского участкового лесничества;

7. Андреев А.А. – начальник ГУП ПО «Камчатоленпром»;

8. Муравьев В.В. – генеральный директор  ООО «Север»;

9. Мусаев И.Г.о   - индивидуальный предприниматель.
Приложение  №3
 к постановлению  главы

 сельского поселения

«село Ачайваям» от 08.04.2022 № 5
План

мобилизации сил и средств для тушения лесотундровых пожаров в сельском поселении «село Ачайваям»

1.В случае возникновения лесотундровых  пожаров  организации, предприятия предоставляют в обязательном порядке по распоряжению  главы сельского поселения «село Ачайваям» людей и технику по следующей схеме:
	№ п/п
	Наименование предприятия, организации
	Наименование средств
для тушения
	Количество средств
	Количество людей

	1.
	Энергоузел  с.Ачайваям  ОАО «Корякэнерго»
	1) Трактор-бульдозер ТД-75;

2) Трактор – бульдозер ZOOMLION ZD 160-3;
3) Погрузчик-экскаватор XCMG WZ30-25.
	2

	5

	2.
	Участок ГУП ПО «Камчатоленпром»
	1) Гусеничный тягач МТЛБ-В;

2)    Гусеничный тягач ГАЗ-34039
	3
	3

	3.
	Пожарный пост
	1) Машина ГАЗ-66 АЦ-30;

2) Пожарный автомобиль Урал 5557
	2
	3

	4.
	Участок с.Ачайваям КГКУ «Камчатские лесничества»
	-------
	---
	1

	5.
	Администрация СП «село Ачайваям»
	1) Самосвал;

2) Трактор-погрузчик
	2
	3

	6.
	Добровольная пожарная  дружина (общественная)
	--------
	---
	9

	7.
	Социальные  учреждения (школа, детский сад, СДК, ФАП)
	--------
	---
	7

	8.
	ООО «Север»
	Вездеход МТЛБ-У
	1
	2

	9.
	Частный сектор:
-Кириллов В.М.;

-Мусаев И.Г.О;

-Романюк В.П.
	Вездеход МТЛБ-У;

Вездеход МТЛБ-В;

Вездеход ГАЗ -71
	3
	3

4